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F R Á S Ö G N 

af vetrarfundi þings Öryggis- og samvinnustofnunar Evrópu í Vín 13.–14. febrúar 2014 

Af hálfu Íslandsdeildar ÖSE-þingsins sóttu fundinn Elsa Lára Arnardóttir, formaður, Pétur H. 

Blöndal, varaformaður, og Guðmundur Steingímsson, auk Vilborgar Ásu Guðjónsdóttur, 

ritara. Fundinn sóttu yfir 270 þingmenn frá fleiri en 58 ríkjum en að venju funduðu 

stjórnarnefnd og málefnanefndir þingsins með embættismönnum ÖSE auk þess sem fram fór 

sameiginlegur fundur málefnanefndanna. Meginefni fundarins var eftirlit þjóðþinga með her- 

og öryggissveitum á ÖSE-svæðinu, pólitískir fangar, vatnsstjórnun á ÖSE-svæðinu og þær 

áskoranir sem blasa við vegna aukins útlendingahaturs, öfgastefnu og róttækni á svæðinu. Þá 

var ástandið í Úkraínu rætt ítarlega. Loks fundaði hópur Norðurlanda og Eystrasaltsríkja 

(NB8) innan ÖSE-þingsins með landsdeild Aserbaídsjan, þar sem ástand mannréttindamála 

þar var rætt, í aðdraganda ársfundar ÖSE-þingsins sem verður haldinn þar í landi næsta 

sumar.  

Fyrri sameiginlegan fund málefnanefndanna þriggja ávörpuðu forseti ÖSE-þingsins, 

Ranko Krivokapic, Barbara Prammer, forseti austurríska þingsins, og Abdul Raouf Ibrahimi, 

forseti neðri deildar afganska þingsins. Í opnunarávarpi sínu kallaði Krivokapic eftir því að 

þingmenn styddu formennsku Svisslendinga í ÖSE árið 2014, sem viðleitni til að takast á við 

þær áskoranir sem framundan væru. Hann lagði enn fremur áherslu á að vetrarfundurinn ætti 

að leggja grunninn að öflugum tillögum og áþreifanlegum aðgerðum á ársfundinum í Baku. 

Ibrahimi skýrði frá því að afganska þingið vonaðist til að geta lært af þjóðþingum aðildarríkja 

ÖSE þegar kæmi að hlutum eins og lagasetningu og þróun lýðræðislegra stofnana. ÖSE-

þingið gæti gegnt þýðingarmiklu hlutverki í því samhengi.   

Fund nefndar um stjórn- og öryggismál ávörpuðu m.a. Pia Kauma, þingkona frá 

Finnlandi og framsögumaður nefndarinnar, og Dominic Schroeder, formaður öryggisnefndar 

ÖSE-þingsins og formaður landsdeildar Bretlands. Í erindi sínu kynnti Kauma hugmyndir 

sínar að skýrslu og ályktun nefndarinnar fyrir komandi ársfund í Baku. Hún lagði m.a. að 

stofnunin brygðist við landfræðipólitískum breytingum og nýjum ógnum eins og 

hryðjuverkum og tölvuógnum, og legði áherslu á hlutverk kvenna þegar kæmi að 

sáttaumleitunum, sbr. ályktun öryggisráðs Sameinuðu þjóðanna nr. 1325. Þá brýndi hún 

mikilvægi þess að ÖSE brygðist við átökum innan ríkja, til dæmis í Sýrlandi og Úkraínu. Í 

erindi sínu kynnti Schroeder starf öryggisnefndar ÖSE á komandi ári, þar sem áhersla verður 

lögð á löggæslu á ÖSE-svæðinu, og baráttuna gegn hryðjuverkum og öfgahyggju. 

Kynferðislegt ofbeldi gegn konum verður einnig í brennidepli sem og öryggi á landamærum 

ÖSE-svæðisins og baráttan gegn eiturlyfjum. Í kjölfarið fór fram sérstök umræða sem bar 

yfirskriftina „Þingræðisleg stjórn á her- og öryggissveitum: trygging gagnsæis heima fyrir og 

á alþjóðavísu“. Erindi héldu m.a. Adam Kobieracki, forstöðumaður Átakaforvarnamiðstöðvar 

ÖSE (e. OSCE Conflict Prevention Centre), og Prasenjit Chaudhuri, ofursti í svissneska 

hernum. Kobieracki kynnti siðareglur ÖSE og ræddi þá áskorun að tryggja að þeim yrði 

framfylgt. Chaudhuri fór yfir þau lög og þær reglur sem svissneski herinn þarf að fylgja í sínu 

starfi og hvernig eftirliti er hagað og gagnsæi tryggt.  

Fund nefndar um efnahags-, vísinda-, tækni- og umhverfismál ávörpuðu m.a. Roger 

Williams, breskur þingmaður og framsögumaður nefndarinnar, og dr. Halil Yurdakul 

Yigitguden, sem stýrir verkefnum ÖSE á sviði efnahags- og umhverfismála. Williams lagði 

áherslu á mikilvægi málaflokksins á vettvangi ÖSE í ljósi vaxandi vandamála í tengslum við 

efnahagskrísuna, mengun, matvælaöryggi, vatnsöryggi og loftslagsbreytingar. Þetta væru 

vandamál sem ríki gætu einungis leyst í samvinnu. Dr. Yigitguden hélt erindi um samvinnu 

aðildarríkja ÖSE þegar kæmi að vatnsstjórnun. Hann hóf erindi sitt á að brýna fyrir 



fundarmönnum mikilvægi málaflokksins, víða væri að finna áskoranir þegar kæmi að 

vatnsstjórn á ÖSE-svæðinu. Samvinna væri mikil um málið, en betur mætti ef duga skyldi. 

Vandamál tengd vatnsstjórnun væru samfélags- og efnahagsleg, sem og tengd öryggi. 

Loftslagsbreytingar ykju hættuna í þessu samhengi, og áhrifin væru ekki bara staðbundin 

heldur einnig alþjóðleg, m.a. á framboð matvæla og vatnsöryggi.  

Fund nefndar um lýðræðis- og mannréttindamál ávörpuðu m.a. Andrei Sannikov, 

leiðtogi pólitísku hreyfingarinnar „European Belarus“ og fyrrverandi forsetaframbjóðandi í 

Hvíta-Rússlandi, og Yevgeniy Zhovtis frá Alþjóðaskrifstofu um mannréttindi og réttarríkið (e. 

International Bureau for Human Rights and Rule of Law) í Kasakstan. Þá flutti Rashid Hajili, 

frá Stofnun um réttindi fjölmiðla (e. Media Rights Institute) í Aserbaídsjan erindi, en hann 

starfar einnig sem lögfræðilegur ráðgjafi Anar Mammadli, formanns Kosningaeftirlits- og 

lýðræðisstofnunar Aserbaídsjan (e. Azerbaijani Election Monitoring and Democracy Studies 

Centre), sem situr nú í fangelsi í landinu. Í erindi sínu harmaði Sannikov áframhaldandi 

varðhald pólitískra fanga, pyntingar, ósanngjörn réttarhöld og skort á grunnréttindum í 

Aserbaídsjan og hvatti þingmenn til að beina athygli sinni að lýðræðislegum stöðlum á öllu 

ÖSE-svæðinu. Zhovtis ræddi mál pólitísku fanganna Vladimir Kozlov, Roza Tuletaeva og 

Vadim Kuramshin í Kasakstan og tvírætt hlutverk Alþjóðasambands sakamálalögreglu, 

INTERPOL, í því sambandi. Loks ræddi Hajili mál umbjóðanda síns, Anar Mammadlis, sem 

hann sagði hafa verið handtekinn fyrir opinská ummæli sín um lagabrot ríkisvaldsins í síðustu 

forsetakosningum í landinu árið 2013.  

Síðari sameiginlegan fund nefndanna þriggja ávörpuðu Lamberto Zannier, sendiherra 

og framkvæmdastjóri ÖSE, og dr. Hedy Fry, sérlegur fulltrúi ÖSE-þingsins á sviði 

jafnréttismála. Þá var ástandið í Úkraínu rætt ítarlega. Í erindi sínu ræddi dr. Fry um 

jafnréttisstefnu ÖSE. Hún skýrði frá því að á árinu 2014 væru tíu ár síðan ÖSE hefði markað 

sér stefnu í málaflokknum. Staða jafnréttismála hefði skánað en erfitt væri að mæla árangur 

þar sem stefnunni hefðu ekki fylgt mælikvarðar á árangur. Í því sambandi lagði hún til að 

ÖSE-þingið mótaði og setti á fót sértæka árangursgreiningu (e. gender based analysis) á sviði 

jafnréttismála á ÖSE-svæðinu á ársfundinum í Baku. Hún ræddi sérstaklega um lágt hlutfall 

þingkvenna í aðildarríkjum ÖSE, meira þyrfti að gera í þeim efnum því árangur stæði á sér. Í 

umræðum um ástandið í Úkraínu höfðu þingmenn margvíslegar skoðanir. Sumir vöruðu við 

að utanaðkomandi afskipti ógnuðu lýðræðisskipulagi Úkraínu og gætu kynnt undir nýju köldu 

stríði á ÖSE-svæðinu. Þá töldu sumir þingmenn rétt að halda þeim möguleika opnum að refsa 

Úkraínu efnahagslega, en aðrir töluðu gegn slíkum aðgerðum.  

Á fundi stjórnarnefndarinnar gáfu Thierry Mariani, sérlegur fulltrúi forseta ÖSE-

þingsins í málefnum Mið-Asíu, og Pétur H. Blöndal, sérlegur fulltrúi forseta ÖSE-þingsins í 

fjárreiðum ÖSE, skýrslur um störf sín. Í erindi sínu um stöðu mála í Mið-Asíu sagði Mariani 

að hröð þróun væri í ríkjum á svæðinu og því væri erfitt fyrir þau að ná þeim markmiðum sem 

ÖSE hefði sett þeim. Helstu áskoranir væru á sviði öryggis-, félags- og umhverfismála. Hvað 

öryggismál varðaði ræddi hann sérstaklega um vandamál tengd mansali, eiturlyfjasmygli og 

öfgahyggju. Loks skýrði Mariani frá því að Mongólía hefði óskað formlega eftir því að ÖSE 

setti á fót vettvangsskrifstofu í landinu, en það er nýjasta aðildarríki stofnunarinnar. Pétur H. 

Blöndal skýrði stjórnarnefndinni frá nýlegum fundum sínum með ríkisendurskoðun 

Þýskalands, sem tók við endurskoðun reikninga ÖSE á síðasta ári. Fundirnir hefðu verið 

einkar áhugaverðir og m.a. hefði komið í ljós að stofnunin hygðist ekki einungis skoða 

reikninga ÖSE og notkun fjármagns, heldur einnig þá ferla sem væru ráðandi í því sambandi. 

Þá hefði Christian Ahrendt, varaforseti ríkisendurskoðunarinnar, boðist til að gefa 

stjórnarnefnd ÖSE-þingsins skýrslu um hlutverk stofnunarinnar þegar kæmi að endurskoðun 

reikninga ÖSE. Það væri undir stjórnarnefnd komið hvort því tilboði yrði tekið. Frekari 

upplýsingar má nálgast hjá ritara Íslandsdeildar og á vefsvæðinu www.oscepa.org. 


